
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-5565 del 08/11/2021

Oggetto Annullamento in autotutela di determinazione dirigenziale
ambientale  n.  3282  del  29/06/2021  per  errore  materiale
COMUNE: Imola loc.  Brenta (Bo) CORSO D'ACQUA:
rio  Palazzi  TITOLARE:  Consorzio  N131  Montericco
CODICE PRATICA N. BO12T0046/21VR01

Proposta n. PDET-AMB-2021-5742 del 08/11/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante PATRIZIA VITALI

Questo giorno otto NOVEMBRE 2021 presso la sede di Via San Felice, 25 - 40122 Bologna, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Bologna,  PATRIZIA  VITALI,
determina quanto segue.



AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA

OGGETTO Annullamento  in  autotutela  di  determinazione
dirigenziale ambientale n. 3282 del 29/06/2021 per errore
materiale

COMUNE: Imola loc. Brenta (Bo)

CORSO D'ACQUA: rio Palazzi

TITOLARE: Consorzio N131 Montericco

CODICE PRATICA N. BO12T0046/21VR01

IL DIRIGENTE

Visti:

• la Delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 113/2018
di  incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Area
Autorizzazioni e  Concessioni Metropolitana  a Patrizia
Vitali;

• la Determina del Responsabile dell’Area Autorizzazioni e
Concessioni di Bologna n.  873/2019 che con decorrenza
dal  01/11/2019  approva  la  modifica  dell'assetto
organizzativo di dettaglio dell’Area e conferisce gli
incarichi di funzione;

richiamata la  determinazione  ambientale  n.  3282  del
29/06/2021 (proc. BO12T0046/21VR01) con cui è stato disposto
il  cambio  di  titolarità  in  favore  del  Consorzio  N131
Montericco  con  sede  legale  in  comune  di  Imola  (Bo),  via
Emilia  n.116  C.F.03890091204  in  persona  del  legale
rappresentante pro tempore, della concessione di occupazione
area demaniale ad uso ponte privato carrabile sul rio Palazzi
in comune di Imola loc.  Brenta (Bo), in area catastalmente
censita al Foglio 162 antistante i mappali 117 e 1648;

richiamati il punto 4) della stessa in cui si afferma che il
canone  annuale  “..è  rideterminato  in  €  153,16  per  l’anno
2021, versati anticipatamente all’adozione del presente atto,
in  favore  di  Regione  Emilia-Romagna  –  Demanio  idrico  –
Bologna" ed il punto 9) in cui si afferma che “..il deposito
cauzionale previsto nell’importo minimo di € 250,00 ai sensi
della  L.R.  2/2015, è  stato  versato  anticipatamente
alla’adozione del presente atto in favore di Regione Emilia
Romagna - Presidente della Giunta regionale;

ravvisato che, per mero errore materiale è stata riportata la

1



frase “..versati  anticipatamente  all’adozione  del presente
atto..”, nonostante i versamenti non fossero stati effettuati
ma richiesti con successiva nota registrata al PG.2021.103756
del 02/07/2021;

verificato che alla predetta determinazione non è stata data
esecuzione tramite la notificazione dell’atto e il successivo
ritiro  da  parte  degli  interessati,  ai  sensi  dell’art.  19
comma  3  del  R.R.  41/2001,  e  quindi  nessuna  obbligazione
giuridica è stata assunta in esecuzione della stessa;

considerato  che  il  Consorzio  richiedente  il  cambio  di
titolarità  ha  successivamente  inviato  nota  di  rinuncia
acquisita al PG.2021.155534 del 08/10/2021 causa variante del
progetto iniziale che esclude l’utilizzo della risorsa per la
quale era stata presentata l’istanza;

ritenuto pertanto necessario procedere all’annullamento della
determinazione  n.  282  del  29/06/2021  e  di  non  procedere
all’adozione di un nuovo provvedimento, 

attestata la regolarità amministrativa;

visto il D.lgs. 33/2013 e  s. m. i. ed il piano triennale di
prevenzione della corruzione e trasparenza Arpae;

DETERMINA

Richiamate tutte le considerazioni espresse in premessa

1)di annullare in autotutela la determinazione dirigenziale
n. 3282 del 29/06/2021;

2)  di  dare  atto  che,  avendo  il  Consorzio  successivamente
rinunciato al cambio di titolarità mediante nota acquisita al
PG.2021.155534  del  08/10/2021  causa  variante  del  progetto
iniziale che esclude l’utilizzo della risorsa per la quale
era  stata  presentata  l’istanza,  non  si  rende  necessario
procedere all’adozione di un nuovo provvedimento;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è il
titolare dell’Incarico di Funzione dell’Unità Demanio Idrico
Ubaldo Cibin;

4) di dare atto che si è provveduto all'assolvimento degli
obblighi di pubblicazione e di trasparenza sul sito di  Arpae
alla  voce  Amministrazione  Trasparente,  come  previsto  dal
Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  la
trasparenza, ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 D.lgs. 33/2013
e  s. m. i.;

 Patrizia Vitali

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


